
Российская Федерация 

Свердловская область 

Камышловский муниципальный район 

ДУМА  

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

20.08.2021                                  РЕШЕНИЕ № 262 

с. Калиновское                                                                             

  

Об утверждении Положения о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Калиновского 

сельского поселения 

 

В соответствии с Гражданским, Бюджетным кодексами Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», руководствуясь статьей 29 Устава Калиновского 

сельского поселения, Дума Калиновского сельского поселения РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Калиновского сельского 

поселения (прилагается). 

2. Признать утратившим силу Положение о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МО 

«Калиновское сельское поселение», утвержденное решением Думы 

муниципального образования «Калиновское сельское поселение» 14.02.2014 № 

35. 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Камышловские известия» 

и разместить на официальном сайте Думы Калиновского сельского поселения 

Камышловского муниципального района Свердловской области.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по экономической политике, бюджету, 

финансам и налогам (Панафидина М.М.).  

 

 

Председатель Думы  

Калиновского сельского поселения  

                            М.М. Панафидина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

       Глава  

       Калиновского сельского поселения           

                                            О.А. Зверева 
 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Думы 

Калиновского сельского поселения 

от 20.08.2021 № 262 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд Калиновского сельского поселения  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Калиновского 

сельского поселения (далее - Положение) регулирует отношения, направленные 

на обеспечение муниципальных нужд в целях повышения эффективности, 

результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения 

гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения 

коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексами Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ). 

 

2. Основные понятия 

 

2.1. Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд (далее - контрактная система в сфере 

закупок) - совокупность участников контрактной системы в сфере закупок и 

осуществляемых ими, в том числе с использованием единой информационной 

системы в сфере закупок (за исключением случаев, если использование такой 

единой информационной системы не предусмотрено настоящим Федеральным 

законом), в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок 

действий, направленных на обеспечение муниципальных нужд. 

2.2. Единая информационная система в сфере закупок (далее - единая 

информационная система) - совокупность информации, содержащейся в базах 

данных, информационных технологий и технических средств, обеспечивающих 

формирование, обработку, хранение такой информации, а также ее 

предоставление с использованием официального сайта единой 

информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

2.3. Заказчик - муниципальный заказчик либо в соответствии с ч. 1 ст. 15 

consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A6C51226968709AEA08A5083D47FC74CB086D5291A59F1E12DD5956FFA2AD67EFDB10330CD82F0EdD25K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A296863709AEA08A5083D47FC74CB086D5291A4931E19DD5956FFA2AD67EFDB10330CD82F0EdD25K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2B6866709AEA08A5083D47FC74CB086D5098AE9C484092580ABBF5BE67E5DB123B10dD2BK
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74CB086D5291A7971E14DD5956FFA2AD67EFDB10330CD82F0EdD25K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74CB086D5291A7961E12DD5956FFA2AD67EFDB10330CD82F0EdD25K


3 

 

Федерального закона № 44-ФЗ бюджетное учреждение осуществляющее 

закупки, либо автономное учреждение, не утвердившее и не разместившее в 

единой информационной системе положение о закупке. 

2.4. Муниципальный заказчик - муниципальный орган или 

муниципальное казенное учреждение, действующие от имени муниципального 

образования, уполномоченные принимать бюджетные обязательства в 

соответствии с бюджетным законодательством РФ от имени муниципального 

образования и осуществляющие закупки. 

2.5. Закупка товара, работы, услуги для обеспечения муниципальных 

нужд (далее - закупка) - совокупность действий, осуществляемых в 

установленном Федеральным законом № 44-ФЗ порядке заказчиком и 

направленных на обеспечение муниципальных нужд. Закупка начинается с 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и завершается 

исполнением обязательств сторонами контракта. В случае если в соответствии 

с Федеральным законом № 44-ФЗ не предусмотрено размещение извещения об 

осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в 

определении поставщика (подрядчика, исполнителя), закупка начинается с 

заключения контракта и завершается исполнением обязательств сторонами 

контракта. 

2.6. Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) - 

совокупность действий, которые осуществляются уполномоченным органом в 

порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, начиная с 

размещения извещения об осуществлении закупки товара, работ, услуги для 

обеспечения муниципальных нужд либо направления приглашения принять 

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в случаях 

установленных Федеральным законом № 44-ФЗ, и завершаются заключением 

контракта заказчиком. 

2.7. Муниципальный контракт - договор, заключенный от имени 

муниципального образования муниципальным заказчиком для обеспечения 

муниципальных нужд. 

2.8. Реестр закупок - перечень закупок, осуществленный без заключения 

муниципального контракта. 

 

3. Полномочия органов местного самоуправления, заказчиков по 

осуществлению закупок 

 

3.1. Организация деятельности в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд Калиновского сельского поселения 

осуществляется уполномоченным органом, заказчиком в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением. 

3.2. Уполномоченным органом на осуществление полномочий по 

определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков 

является Администрация Калиновского сельского поселения. 

3.3. При уполномоченном органе создается на постоянной основе 

consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74D908355E91A5891C19C80F07B9dF26K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74D908355E91A5891C19C80F07B9dF26K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74D908355E91A5891C19C80F07B9dF26K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74D908355E91A5891C19C80F07B9dF26K


4 

 

комиссия по осуществлению закупок (далее - Комиссия), осуществляющая 

функции аукционной комиссии при определении поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) путем проведения аукционов, определяет ее состав и порядок 

работы, назначает председателя. Число членов Комиссии должно быть не менее 

чем пять человек. 

Решение о создании комиссии, ее составе и порядке работы утверждается 

постановлением Главы Калиновского сельского поселения. 

В состав Комиссии преимущественно включаются лица, прошедшие 

профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере 

закупок. 

3.4. Определить в качестве официальных сайтов для размещения 

информации (сведений) об осуществлении закупок для нужд Калиновского 

сельского поселения в сети Интернет: 

- единая информационная система в сфере закупок; 

- официальный сайт Калиновского сельского поселения. 

3.5. Уполномоченным органом на ведение официального сайта 

Калиновского сельского поселения, на внесение сведений в единую 

информационную систему является Администрация Калиновского сельского 

поселения. 

 

4. Планирование закупок 

 

4.1. Планирование закупок представляет собой комплекс мероприятий по 

определению потребности в товарах, работах, услугах и осуществляется на 

срок, соответствующий сроку действия решения Думы о бюджете 

Калиновского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных в 

расходах бюджета на оплату товаров, работ, услуг. 

4.2. Планирование закупок осуществляется исходя из целей 

осуществления закупок посредством формирования, утверждения и ведения 

планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут 

быть осуществлены. 

4.3. Порядок формирования, утверждения, ведения и размещения планов-

графиков для обеспечения муниципальных нужд, а также требования к форме 

планов-графиков устанавливаются Правительством РФ. 

 

5. Осуществление закупок 

 

5.1. Уполномоченный орган, заказчик осуществляют функции по 

осуществлению закупок в соответствии с требованиями действующего 

законодательства РФ и настоящим Положением. 

5.2. Заказчик выбирает способ определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в соответствии с положениями главы 3 Федерального закона № 

44-ФЗ. При этом он не вправе совершать действия, влекущие за собой 

необоснованное сокращение числа участников закупки. 



5 

 

5.3. Заказчик, совокупный годовой объем закупок которого не превышает 

сто миллионов рублей назначает должностное лицо, ответственное за 

осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого 

контракта (далее - контрактный управляющий). 

5.4. Контрактный управляющий администрации Калиновского сельского 

поселения действует в соответствии с п. 4 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ. 

5.5. Контрактный управляющий должны иметь высшее образование или 

дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 

 

6. Комиссия по осуществлению закупок 

 

        6.1. Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за 

исключением осуществления закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению 

закупок (далее - комиссия). 

        6.2. Решение о создании комиссии принимается заказчиком до 

начала проведения закупки. Состав комиссии и ее председатель утверждается 

Постановлением Главы Калиновского сельского поселения. 

        6.3. Заказчиком могут создаваться конкурсные, аукционные, 

котировочные комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в 

запросе предложений и окончательных предложений и единые комиссии, 

осуществляющие функции по осуществлению закупок путем проведения 

конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений. Число 

членов конкурсной, аукционной или единой комиссии должно быть не менее 

чем пять человек, число членов котировочной комиссии, комиссии по 

рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных 

предложений должно быть не менее чем три человека. 

        6.4. Заказчик включает в состав комиссии преимущественно лиц, 

прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации 

в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, 

относящимися к объекту закупки. 

        6.5. Членами комиссии не могут быть физические лица, которые 

были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки 

конкурсной документации, заявок на участие в конкурсе, осуществляемой в 

ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия 

участников конкурса дополнительным требованиям, либо физические лица, 

лично заинтересованные в результатах определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки 

на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших 

данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние 

участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками 

(акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами 

указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с 

руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками 



6 

 

(родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и 

детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными 

(имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями 

руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также 

непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные 

лица контрольного органа в сфере закупок. В случае выявления в составе 

комиссии указанных лиц заказчик, принявший решение о создании комиссии, 

обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые 

лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние 

участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются 

непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными 

лицами контрольных органов в сфере закупок. 

        6.6. Замена члена комиссии допускается только по решению 

заказчика, принявшего решение о создании комиссии. 

        6.7. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на 

заседании комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего 

числа ее членов. Члены комиссии должны быть своевременно уведомлены 

председателем комиссии о месте, дате и времени проведения заседания 

комиссии. Принятие решения членами комиссии путем проведения заочного 

голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не 

допускается. 

        6.8. Решение комиссии, принятое в нарушение требований 

настоящего Федерального закона, может быть обжаловано любым участником 

закупки в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, и 

признано недействительным по решению контрольного органа в сфере закупок. 

 

7. Заключение, исполнение, изменение и расторжение муниципального 

контракта 

 

7.1. Контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об 

осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении 

поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, 

окончательным предложением участника закупки, с которым заключается 

контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с Федеральным 

законом № 44-ФЗ извещение об осуществлении закупки или приглашение 

принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), 

документация о закупке, заявка, окончательное предложение не 

предусмотрены. 

7.2. Заказчиком должно быть установлено требование обеспечения 

исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 

Федерального закона № 44-ФЗ. 

7.3. Исполнение контракта включает в себя комплекс мер, реализуемых 

после заключения контракта и направленных на достижение целей 

consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74D908355E91A5891C19C80F07B9dF26K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74CB086D5291A7901745874952B6F7A279EDCD0E3912D8d22EK


7 

 

осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским 

законодательством и Федеральным законом № 44-ФЗ. 

7.4. Изменение существенных условий контракта при его исполнении не 

допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон в случаях, 

предусмотренных ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ. 

7.5. Сведения о заключенных по итогам осуществления закупок 

муниципальных контрактах, а также об изменениях к ним, их исполнении или 

расторжении, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной 

услуги подлежат обязательному размещению в единой информационной 

системе в установленный Федеральным законом № 44-ФЗ срок. 

7.6. Муниципальные заказчики обязаны вести реестр закупок.  

 

8. Мониторинг и аудит в сфере закупок 

 

8.1. Мониторинг закупок представляет собой систему наблюдений в 

сфере закупок, осуществляемых на постоянной основе посредством сбора, 

обобщения, систематизации и оценки информации об осуществлении закупок, в 

том числе реализации планов-графиков.  

8.2. Мониторинг закупок для обеспечения муниципальных нужд 

обеспечивается федеральным органом исполнительной власти по 

регулированию контрактной системы в сфере закупок в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

8.3. Аудит в сфере закупок осуществляется Счетной палатой Российской 

Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации, 

образованными законодательными (представительными) органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации, и контрольно-

счетными органами муниципальных образований (в случае, если такие органы 

образованы в муниципальных образованиях), образованными 

представительными органами муниципальных образований. 

 

9. Контроль в сфере закупок 

 

9.1. Контроль в сфере закупок осуществляется в отношении заказчика, 

контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ и иными нормативными 

правовыми актами, правовыми актами, определяющими функции и полномочия 

муниципальных органов. 

9.2. Контроль в сфере закупок осуществляют органы внутреннего 

муниципального финансового контроля, определенные в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74D908355E91A5891C19C80F07B9dF26K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74CB086D5291A6941C18DD5956FFA2AD67EFDB10330CD82F0EdD25K
consultantplus://offline/ref=B279F42D9CB184E2A4DF9B275367B2F93A635A2F6B68709AEA08A5083D47FC74D908355E91A5891C19C80F07B9dF26K


8 

 

10. Ответственность за нарушение действующего законодательства и иных 

нормативных актов в сфере закупок 

 

10.1. Заказчики, уполномоченные органы за нарушение законодательства 

РФ и иных нормативных правовых актов в сфере закупок несут 

дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную 

ответственность. 

10.2. Обжалование действий (бездействия) заказчиков, уполномоченного 

органа, Комиссии осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 


